A Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento negou provimento à impugnação, restando mantida a notificação de lançamento em sua integralidade, com as seguintes considerações:
a) a natureza dos rendimentos auferidos a título de pensão militar, no valor de R$ 118.709,40 (cento e dezoito mil setecentos e nove reais e quarenta centavos) foi devidamente comprovada mediante a apresentação pelo representante do espólio do Título de Pensão Militar, fl. 10, e por meio da pesquisa realizada nos arquivo eletrônicos da RFB - DIRF; 
b) no que se refere à caracterização da moléstia grave, foi apresentado o laudo emitido em 21/05/2014, de fl.

[...]

Desse modo, atendido o requisito legal de apresentação do laudo pericial oficial e constatado que a contribuinte foi portadora de moléstia grave, no decorrer do período no qual foram percebidos os rendimentos tidos por omitidos, não subsiste o gravame tributário sobre os rendimentos provenientes do Comando do Exército no valor de R$ 118.709,40 (cento dezoito mil setecentos e nove reais e quarenta centavos), pois devidamente comprovada a sua natureza. 
Tais as razões expendidas, voto no sentido de DAR PROVIMENTO ao recurso voluntário para excluir do total de rendimentos omitidos os provenientes do Comando do Exército, no valor de R$ 118.709,40 (cento dezoito mil setecentos e nove reais e quarenta centavos).